<sup>54</sup> C. Vifellius Varro ] In Asia tribunus militum fuit C. Nerone praetore, cum Verres legatus esset Dolabella, ut Verr. III. videre licet. Hinc cum J. Cesare magna fuit confideratio, ut in Orat. de Provinciis consularibus ostenditur. Atque nisi cognoscatur hic ante mortem, dicerem ipsum cum Cicerone in Ciliciam profectum fuisse, cum dicit Cicero epist. 7. lib. III. Famil. de Varronem App. Claudio obvium misisse, nec M. Varroem illum doctum posse significare, qui tum Romae fuit, ut epist. 11. lib. 4. ad Attic. cognoscit, nec ita multo post ivit legatus in Hispaniam ulteriorem. Hunc Vifellium Valer. Max. lib. vii. c. 2. scribit gra-

vi morbo correptam trecenta milia summum ab Othacilia Laterensi, cum qua commercium libidinis habuerat, expensa ferri sibi passum fuisse, & ab Aquilio, cum postea convalesceret, absolutum. *Conradus.*

<sup>55</sup> L. Torquatus ] L. Manlius L. F. Torquatus, qui adolescentulus eripuit P. Sylla consulatum, & ad patrem suum retulit. De hoc Cicero in Orat. pro P. Sylla ita scribit: *Herens omnium rerum, quae ego in conspectu pro salute amicum, suscepit. Ep. 9. lib. 1. L. Torquatus, cuius est non contumeliosus in conspectu, cum signifer esset praetoris, atque in praetura fuisse, ostendit, adjuvat, praecipue exitit. Idem.*

quidem admodum delectabat etiam Triarii<sup>56</sup>, in illa aetate, plena literatae senectutis oratio. Quanta severitas in vultu! quantum pondus in verbis! quam nihil non consideratum exibat ex ore!

Tum Brutus, Torquati & Triarii mentione commotus, (utrumque enim eorum admodum dilexerat) Ne ego, inquit, (ut omittam caetera, quae sunt innumerabilia) de istis duobus cum cogito, doleo, nihil tuam perpetuam auctoritatem de pace valuisse: nam nec istos excellentes viros, nec multos alios praestantes cives respública perdidisset. Siccamus, inquam, Brute, de istis, ne angeamus dolorem. Nam & praetorum recordatio est acerba, & acerbior expectatio reliquorum. Itaque omittamus lugere, & tantum, qui quidem dicendo poterit, (quoniam id quaerimus) praedicemus.

LXXVII. Sunt etiam ex iis, qui eodem bello occiderunt, M. Bibulus<sup>57</sup>, qui & scriptitavit accurate, cum praesertim non esset orator, & egit multa constanter: Appius Claudius<sup>58</sup>, foecer tuus, collega & familiaris meus; hic jam & satis studio-

<sup>56</sup> Triarii ] C. Valerii Triarii, qui in Sardinia contra M. Lepidum arma tulit, ut ait Afoninus, unde nos inspicari sumus Verr. III. ita esse legendum: P. Lepidus, C. Triarii quaestorius obtulit. Hic, ut auctor est Afoninus, postea L. Luculli in Asia Pontogae legatus fuit: & ut Liv. lib. xiv. scribit, adversus Mithridatem parum prospere pugnavit, & quidem apud Ziclam, quae nobilis clade Triarii ob id, opinor, a Plin. lib. vi. c. 3. dicitur, quam quidem cladem Plutarcho in Lucullo, & Appian. in Mithridate, plurius describit. Triarios vero e gente Valeria fuisse, ostendit etiam Valeria, quae Triarii foret epist. 7. lib. vii. Famil. vocatur. Idem.

<sup>57</sup> M. Bibulus ] M. Calpurnius Bibulus a Plutarcho in Cesare vocatur, quoniam Bibulus cognomen in gente Publicia frequentius, ut apud Liv. lib. xxii. & xxvii. & apud Plin. in Marcello, reperitur. Is fortis Bibulus, ut Caesar lib. i. de Bello Civ. refert, in amicitia summa fuit, inimicitiaque habuit prius cum Cesare, ex edita lite concepta de praetura. Bibulus consul

factus Caesari collega ferentem legem agrariam cepit adversari & obnucciare, sed armis fortis pulsus est. Ac postea die Bibulum in senatu conquestum, nec quomquam reperto, qui super tali confirmatione referre aut censere audeat, qualia saepe multa in levioribus turbis decreta erant, in eam Caesar cogit desperationem, ut, quod possit abiret, domo abiit nihil aliud quam per edicta obnucciaret: in quibus Caesarem inter conjuratos fuisse dicebat, eumque Bithynicum regnum vocabat, ut scribit Sueton. quae quidem edicta vel ob id Cicero lib. 12. ad Attic. *Archelochus* vocat. De rebus hujus Bibuli Plutarcho, Dion. & Appian. plura scribunt. Idem.

<sup>58</sup> Appius Claudius ] Appius Claudius Pulcher, quae Appii, qui cum P. Servilio consul fuit, filius, ut in Orat. de Responso agnosces. Hic pauper cum duobus fratribus & duobus sororibus esse relictus, ut Varro lib. 12. cap. 16. de R. Ruit. testis est. P. Clodius natus fratrem fuisse cognosces ex orationibus pro Domo, & in Dione. Tandem cum L. Domitio consul fuit, ad quos illic

studiosus, & valde cum doctus, tum etiam exercitatus orator, & cum auguralis, tum omnis publici juris, antiquitatisque nostra bene peritus fuit. L. Domitius<sup>59</sup> nulla ille quidem arte, sed Latine tamen, & multa cum libertate dicebat. Duo praterea Lentuli<sup>60</sup> consulares, quorum Publius ille, nostrarum injuriarum ultor, auctor salutis, quidquid habuit, quantumcumque fuit, illud totum habuit ex disciplina: instrumenta naturae dearent: sed tantus animi splendor, & tanta magnitudo, ut sibi omnia, quae clarorum virorum essent, non dubitaret adsciscere, eaque omni dignitate obtineret. L. autem Lentulus<sup>61</sup> latis erat fortis orator, si modo ora-

tempus videtur durasse, quod inter eum & Ciceronem simulatis fuit. Tunc enim de man fuit reconciliati, vel paulo ante, ut lib. I. Famil. cognoscimus: atque ad ipsum per Cn. Pompeium, ut ad Brutum scripsit, quod Quintil. lib. ix. cap. 3. refert: vel per Gracchum, ut epist. 10. lib. 11. ad Q. Fratrem scribit: quem rectum in gratiam *illustrem* vocat epist. 10. lib. 11. Famil. A Pompejo Actioe cum esset praefectus, secutum gravissimum motus explorare, ut ait Val. Max. lib. 1. cap. 8. cupiens, Pythici oraculi fidem voluit experiri, quod Orof. lib. vi. cap. 15. scribit: & oraculum accepit, quod Lucanus lib. v. sic explicat:

*Effugit ingentes tanti discriminis expertus,  
Bellorum, Romanae, mitas, solisque  
quiescentis*

*Enobarbi, vestrae lateris consule crebris.*  
Et fauce ibi, ante Phalaricum certamen,  
morbo consumptus, praedictum a deo locum  
pro sepultura possedit, ut Val. Max. lib. 2. cap. 8. scribit. Ob id fortasse Cicero postea Tusc. I. scripsit Appianum *responsum* fecisse, & lib. 2. de Divin. fore legis & *prophetiae* uti solitum fuisse. *Idem.*

<sup>59</sup> L. Domitius ] L. Domitius Enobarbus, qui filius fuit Cn. Domitii, quem supra diximus cum L. Graccho confectum fuisse. Hunc adolefcentem clarissimum, ac principum juvenutis Verr. III. vocat: ubi scribit in eorum tantum pudorem fuisse, ut Chelidonem meretricem ab se nominari vix sibi honestum esse dicitur. Dedit vero, quam contemneret populares infansias, jam ab adolefcentia documenta maxima, ut ait Cicero in Orat. pro Milone. Dion. lib. xli. scribit eum admodum

divitem fuisse, quod Syllanis temporibus sibi divitias ingenita comparasset, quod verore non sit falsum, cum Domitius illis temporibus admodum adolefens, & puer esset: ita ut vix rem familiarem curare possent, nisi forte pater eo modo divitias filio comparavit. De morte ejus non una est apud veteres scriptores sententia, cum Suetonio & Lucano in acie Martialis occidisse dicant, quavis aliter legas apud Appianum. *Idem.*

<sup>60</sup> P. Lentulus ] Cornelius Lentulus Spinther, *ad illis* curulis, Cicero consule, omnium illius consiliorum particeps, periculorumque socius fuit, ut in Orat. post Redit. ad Quirit. est scriptum. Casare & Bibulo consultus, ipsius Caesaris beneficio in collegium pontificum venit, & hinc Cicero in Orat. de Rep. illum pontificem vocat, & in Orat. pro Dono cum illo, tanquam pontifice, loquitur. In Ciliciam proconsul profectus rem sic praesale gessit, ut imperator sic appellatus, ut ostendunt inscriptiones epistolares lib. I. Famil. quas eo tempore Cicero scripsit. Quin, ut ego ex epist. 2. lib. v. ad Atticum concipio, triumphavit: sed ob id tantum aeris alieni videtur socius, ut Cicero in Cilicia proconsul audiverit, quod epist. I. lib. vi. ad Attic. scripsit, eum praedictum Tusculanum profecturum. In bello civili Pompejo adhaerit, sed quid postea insiduum sit, nescimus: id scimus, Ciceroem multo post adversis illum Rhodi esse, quod epist. 13. lib. xi. ad Attic. scripsit. *Idem.*

<sup>61</sup> L. Lentulus ] Ne longam faciam, mirram conjeturas, quae multa sunt, eum ego credam hunc esse L. Cornelium Lentulum Reginum Martialem, quem Alconius Nigritum vocat,